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1. Færgeri 

I 1793 får kroholder og storkøbmand, Niels Jacobsen, som den første, kgl. 

bevilling til at òbesßrge FÞrgelßbetò. Bevillingen fastsÞtter fÞrgetakster 

og pålægger Niels Jacobsen til at have en stor og mindre færgebåd klar. 

Han synes dog ikke, at færgeriet var rentabelt så i 1811 må færgefarten gå 

på omgang blandt Fanøboerne. Den 1. april 1816 overgår rettighederne til 

færgemand og værtshusholder Hans Jessen, 

der i 1806 havde bygget Færgegården. I Nordby 

fandtes ingen kaj, men ved færgestedet fandtes 

flydebroer til brug for passagerer og kvæg ved 

ind- og udskibning. Færgeriet havde nu 

forskellige ejere, og den 20. januar 1875 gik den 

sidste tur fra Strandby, for fremtiden skulle man 

anløbe den nybyggede Esbjerg havn. I 1878 er 

skibsfører Hans Svarrer ejer af færgeriet og han indsætter den første dampfærge 

òFanßò med fire ture daglig i begge retninger. I 1891 indsattes damperen òEsbjergò 

og òFanßò blev erstattet af en ny damper òNordbyò i 1896. 

òEsbjergò 1891 ï 1904 

òNordbyò 1896 ï 1931 

òNordbyò 1931 ï 1966 

I 1918 overtog postvÞsenet fÞrgeriet og i 1926 indsÞttes den fßrste bilfÞrge, motorfÞrgen òFanßò med 

plads til ca. 500 passagerer og 9 biler. I 1931 indsÞttes yderligere en bilfÞrge, òNordbyò med plads til ca. 
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500 passagerer og til 16 biler. Grundet broplaner var postvæsenet forsigtig med at investere i forbedringer til 

fÞrgeriet, men i 1964 indsÞttes to nye fÞrger, òEsbjergò og òNordbyò med plads til 500 passagerer og 26 

biler. 

FÞrgerne òEsbjergò og òNordbyò blev i efter¬ret 1998 taget ud af drift. De havde da sejlet støt mellem 

Esbjerg og Fanø i 34 år. Skibene blev solgt til en afrikansk fodboldspiller, der spillede for Wolfsburg i 

Tyskland, og sejlede ved egen kraft den lange vej til den vestafrikanske stat Nigeria, hvor Esbjerg og Nordby 

under navnene Etireno og Christmas Day fortsat bruges som færger i det store flod-delta ved hovedstaden 

Lagos. 

De gamle fÞrger blev aflßst af to nybygninger, òMenjaò og òFenjaò, p¬ 750 brt. med plads til 396 passagerer, 

35 biler og 60 cykler. Hvert skib har to 500 HK dieselmotorer, der trækker på hver sin schottel. Færgerne har 

i hver ende en schottel, en skrue der kan drejes horisontalt fra 0 til 180 grader på ti sekunder. 

I følge et gammelt sagn skulle det ikke være første gang to 

skibe har båret disse navne. Sagnet fortæller at skipperne 

opkaldte deres skibe efter de to jættekvinder Fenja og Menja. 

Skipperne havde engang gjort de to jættekvinder en tjeneste, og 

som tak fik de hver en kværn, der kunne male salt. Disse 

kværne blev bragt med om bord i de to skibe. Skipperne sejlede 

derefter omkring og solgte salt i havnene - men engang i en 

storm strandede de, den ene på en banke, der fik navnet Menjø 

(Manø), og det andet på en banke, der fik navnet Fenjø (Fanø). 

Begge skibsladninger af salt flød ud i havet, og det gjorde, at 

vandet omkring disse to øer i dag er mere salt end længere 

mod syd. Det er også grunden til, at der lettere skylder rav op på Fanøs kyst end andre steder. 

2. òDe to hundeò 

Ved færgelejet står Ny Carlsberg-fondens jubilæumsgave 1991 til 

Fanø ï en skulptur òDe to hundeò, udfßrt af kunstneren Poul Isbak. 

Ved 250-års jubilæet i 1991 for Fanøboernes køb af øen 10.juli 1741, 

afsløredes skulpturen. Hundene var populære sømandssouvenirs, 

Fajancehundene fra Staffordshire, der i perioden 1860 ï 1900 var 

den souvenir som alle danske sømænd forventedes at tage med 

hjem til koner og kærester fra engelsk havn. De små fajancehunde 

var fast inventar i mange sømandshjem. Hundene stod i 

vinduesrammen og de kiggede ud i verden, når sømanden var ude at 

sejle, og ind i stuen, når han var hjemme. 

 

3. Saltværk 
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Indtil 1888 lå her et saltværk, der ikke blot forsynede øen, men også eksporterede til Ringkøbing, Varde, 

Ribe og Holsten. 

Salt i forbindelse med opbevaring eller salg af fisk har altid hørt sammen, idet fisken nødvendigvis måtte 

saltes også til eget behov for vinteren. Saltet var så dyrt at købe, set i forhold til indtægterne ved salg af 

fisken, at de fattige fiskere ofte havde svært ved at få råd til at købe salt. Tolden på salt var ganske høj og 

handelen var i lang tid monopoliseret, dette fristede fiskerne til at indsmugle saltet. 

Tolden var stadig høj på salt, og smugleriet fortsatte, men endelig i 1838 får apotekets bestyrer, J. P. 

Fischer, på Fanø den 7. august tilladelse til at anlægge et saltværk i Nordby, og "at maa sælge det fra 

bemeldte Raffinaderi fremstillede Salt til alle og enhver i store og smaa Partier". 

Foruden mesteren selv arbejder der 9 mand plus 8 - 9 daglejere i værket. Fischer havde selv et par skibe, 

der hentede saltstenene og kullene hjem, og med et par mindre fartøjer afskibede han salt og kul til 

Ringkøbing, Varde, Ribe og byer i Slesvig-Holsten. Han anlagde også en smedje, så hans samlede 

virksomhed gav arbejde til mange mennesker. 

Der var en træledning samt et gangbræt indtil værket, 

kullene og saltstenene kørtes også med trillebør på en 

improviseret bro fra skibene direkte til værket. 

Brødrene C. V. Kolvig, Nordby, og konsul Fr. Kolvig, Ribe, 

købte i 1855 de tre fjerdeparter og driver værket fra 1855 til 

1875. de drev også et betydeligt skibsrederi. 

Under Kolvig blev virksomheden endnu større og man 

solgte også salt til fiskepladserne langs Vestkysten. 

C. Kolvig blev senere Nordbys første postmester, han 

boede i lejligheden ved Saltværket, hvor også postkontoret 

var. 

I den tid kom der af og til skibe fra Lissabon med salt, som var befragtet af Kolvig. Saltstenene hentedes i 

Bristol kanalen i egne skibe, ligesom kul, og da de senere anlagde et kalkbrænderi ï kalkværk med ovn og 

tilbygning, nord for saltværket, indførtes også kalksten. 

Saltværket lukkede i 1888 

4. Tøndehusslippe 

Det ældste hus i slippen er fra begyndelsen af 

1700-tallet. Beboere gennem tiderne har alle haft 

erhverv knyttet til søen: fisker, skipper, styrmand, 

sejlmager, rorskarl ved toldvæsenet, færgekarl, 

færgeskipper. 

  


